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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření projektu na zefektivnění procesů interní logistiky

ve vybrané společnosti, která se zabývá výrobou regranulátu z recyklovaných materiálů.

Základem této práce je důkladná analýza všech procesů interní logistiky, jako je manipulace

s materiálem, skladování i samotná výroba regranulátu. Výsledky jednotlivých analýz jsou

důsledně vyhodnoceny. Výstupy analýz pak slouží jako podklad pro vypracování samotného

projektu. Cílem projektu je snížení vzdáleností materiálového toku. Pro řešení této

problematiky jsou použity metody průmyslového inženýrství.

Klíčová slova: interní logistika, materiálový tok, skladování, manipulace, průmyslové

inženýrství, analýza XYZ, analýza ABC, Spaghetti diagram, Sankey diagram

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to create a project to streamline the processes of internal

logistics in a selected company, which deals with the production of regranulate from

recycled materials. The basis of this work is a thorough analysis of all internal logistics

processes, such as material handling, storage and the actual production of regranulate. The

results of individual analyzes are thoroughly evaluated. The outputs of the analyzes then

serve as a basis for the elaboration of the project itself. The aim of the project is to reduce

material flow distances. Industrial engineering methods are used to solve this problem.

Keywords: internal logistics, material flow, warehousing, handling, industrial engineering,

XYZ analysis, ABC analysis, Spaghetti Diagram, Sankey diagram
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ÚVOD

Ochrana životního prostředí je v současné době skloňována ve všech pádech. Proto není

divu, že se činností, která má jakýkoliv vliv na ochranu životního prostředí, věnuje na celém

světě stále větší počet firem. Důležitou oblastí, která je v samém středu zájmu, je recyklace

materiálů, v rámci ochrany zdrojů surovin a zpracování odpadů. V oblasti podnikání

s recyklací materiálu je na českém i evropském trhu v poslední době obrovská konkurence.

Firma, které je věnována tato diplomová práce, je velkým hráčem na tuzemském

i evropském poli recyklace plastů. A právě na odlišení se od konkurence má vliv více

elementů. Ať už jsou to zkušenosti, znalosti nebo dostupné prostředky. V boji s konkurencí

mají podniky snahu neustálého zlepšování nabídky kvalitnějších služeb a produktů.

Konkurenceschopnost podniků ve velké míře ovlivňuje i úroveň jejich logistiky. Ta se v

posledních letech díky otevření trhů a následně intenzivnějším přesunům a transportům

rozšířila o řadu nových oblastí a stala se tak klíčovým parametrem efektivity a výkonnosti

každé společnosti. V současně době je problematice logistiky a jejím procesům věnována

značná pozornost, neboť jsou důležitým faktorem doprovázejícím veškeré podnikové

aktivity. Logistické procesy se musí vzájemně podporovat, aby působily synergicky a vedly

tak k dosažení vytyčených cílů. Díky jejich správnému zavedení a fungování, pak může

společnost dosáhnou požadované konkurenční výhody.

Do kontaktu se zvolenou firmou jsem se dostal náhodou. Nejprve vůbec nešlo o profesní

zájem. Při prohlídce výroby a skladových prostor mě zaujala naprostá chaotičnost a absence

systému uskladněného materiálu. Zjevné bylo bloudění manipulantů na vysokozdvižných

vozících a hledání správné palety s materiálem. Protože toto téma je blízké mému studijnímu

zaměření, začal jsem uvažovat o možnosti tuto situaci vyřešit. Navrhl jsem tedy vedení

firmy, že zpracuji projekt na zefektivnění logistických procesů v této firmě jako součást mé

diplomové práce. Vedení souhlasilo a nabídlo mi veškerou součinnost. Těší mě, že právě

můj projekt přispěje k výslednému zlepšení logistiky ve firmě a s tím spojenou zvýšenou

efektivitu výroby.
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CÍLE A METODY

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření projektu ke zefektivnění logistických procesů

ve vybrané společnosti. Definované dílčí cíle projektu jsou:

• zkrácení toku materiálu mezi jednotlivými sklady a výrobními linkami,

• vhodné uspořádání materiálu ve skladovacích prostorech,

• zkrácení doby výroby.

V analytické části práce jsou použity následující metody průmyslového inženýrství:

• Sběr dat

Všechna podstatná data pro zpracování mé diplomové práce mi ochotně poskytlo vedení

vybrané společnosti. Také mi umožnilo volný vstup do závodu s doprovodem

odpovědného pracovníka (technologa), který mi podrobně vysvětlil technologický

postup výroby, spolu se mnou pořídil snímek dne vybraného pracovníka, umožnil mi

pořídit fotografie z areálu závodu.

• Analýzy ABC a XYZ, matice ABCXYZ

Aplikace Paretova pravidla na data skladových zásob.

• Sankeyův diagram

Použit pro zhodnocení materiálového toku.

Cílem vybraných metod je zjistit podíl času činností nepřidávajících hodnotu a zachycení

materiálového toku na původním layoutu výrobních a skladovacích prostor.

V projektové části jsou využity metody pro projektové řízení, jako je SWOT analýza,

RIPRAN analýza a logický rámec. Pro dosažení cíle bude vytvořen návrh nového

dispozičního řešení skladovacích prostor pro zkrácení vzdáleností manipulace s materiálem

jak zdrojovým určeným k výrobě, tak s finálním produktem. K vytvoření všech layoutů

použitých v diplomové práci byl použit SW SmartDraw. Návrh úpravy dispozice v sobě

zahrnuje jak rozdělení skladovacích prostor na prostory pro výrobní materiál a finální výrobu

s ohledem na umístění co nejblíže výrobním linkám na kterých budou zpracovávány, resp.

vyráběny, tak na přehledné označení jednotlivých materiálů i doporučení na zavedení

elektronické evidence.
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Funkcí průmyslového inženýrství je hledání cest, jak eliminovat ztráty ve výrobních

a administrativních procesech. Hlavní oblastí zájmu procesních inženýrů, průmyslových

inženýrů, supervizorů, mistrů a ředitelů výrobních útvarů a dílenských provozů dnes je, jak

co nejlépe eliminovat či zredukovat plýtvání ve veškerých výrobních procesech. Další

oblastí je nastavení vazeb mezi administrativními a výrobními procesy, jež se navzájem

ovlivňují a doplňují. Průmyslové inženýrství se také zaměřuje na otázku, jak nastartovat lidi

ve firmě ke zefektivňování organizace práce a k neustálému zlepšování a hledání inovačních

řešení. Klíčovou podstatou dnešní doby je identifikovat přidané hodnoty, které jsou

produkovány ve firmách lidmi, procesy, stroji a které jsou předmětem zájmů zákazníka o

naše produkty a služby. (Chromjaková, 2013, str. 4)

Bobák (2011, s. 98) rozdělil metody a techniky průmyslového inženýra dle oblasti uplatnění

na následující.

• Lidský faktor – organizační projektování podniku, organizace práce, ergonomie.

• Technická oblast – informační technika, výrobní inženýrství a služby.

• Projektování – měření práce, kapacitní výpočty, řízení provozu, zabezpečení kvality.

• Kvantitativní a kreativní metody podpory v rozhodování – počítačové simulace,

statistické metody, průmyslová moderace.

Uplatnění jednotlivých metod a technik má vést k zefektivnění výrobního procesu,

odstranění plýtvání, nepravidelnosti, iracionality a přetěžování pracovišť.
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2 LOGISTIKA

Malejčíková (2015, s. 4) popisuje logistiku především jako řešení dopravních a částečně

i zásobovacích a zabezpečovacích problémů v různých oblastech společenského života. Ve

skutečnosti je logistika jednou z hlavních činností v rámci každého podniku, jelikož řeší

všechny oběhové problémy spojené s materiálem bez ohledu na formu organizace.

Chromjaková a Rajnoha (2011, s. 86) definují logistiku jako schopnost dodat správný

materiál, techniku a lidi na požadované místo, v požadovaném čase a množství.

Podle Gleissnera a Femerlinga (2017, s. 4) je logistika plánování, uskutečnění, kontrola

pohybu lidí, zásob a pomocných aktivit s pohybem spojeným uvnitř organizace za účelem

dosažení určitého cíle.

Dle Malejčíkové (2015, s. 5) se termín logistika začal používat v oblasti armády při řešení

otázek spojených se zásobováním a pohybem vojenských jednotek. Logistika měla zvládat

pohyb armád i materiálu tak, aby se příslušný objekt nacházel na patřičném místě,

v požadovaném čase a množství. Postupně se v armádě vyčleňovali logističtí důstojníci,


[…]

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11 ZHODNOCENÍ PROJEKTU

Projektová část se zaměřovala na zefektivnění logistického procesu výrobní linky L1

s dodržením jeho hlavního cíle a cílů dílčích.

V první části projektu byl vytvořen jeho harmonogram. Dále nadcházelo zpracování silných

a slabých stránek společnosti pomocí analýzy SWOT, kde jsou taktéž zobrazeny vnější

vlivy, což jsou příležitosti a hrozby. Po vypracování SWOT analýzy byl projektovým týmem

navrhnut logický rámec, který označuje detailní popis stanovených cílů, zdrojů a aktivit, jež

souvisejí s realizací projektu. Do logického rámce byly v průběhu realizace projektu

zapisovány jednotlivé činnosti, napomáhající jeho kompletaci. Posledním úkolem první části

projektu bylo vytvořit analýzu RIPRAN. Představuje rizikovou analýzu, která byla

vytvořena za účelem predikce veškerých rizik, které by mohly nastat v průběhu realizace

projektu.

Druhá část se zabývá samotnými návrhy.

11.1 Návrh číslo 1

Návrh číslo jedna byl vytvořen na základě analytické části, ve které bylo pomocí metod

snímkování pracovního dne, Sankey diagramu, ABC analýzy, XYZ analýzy, matice

ABCXYZ a toku materiálu zjištěno, že by společnost měla věnovat pozornost výrobnímu

materiálu polypropylenu kopolymeru na výrobní lince L1. Pro tento případ bylo navrhnuto

řešení vytvoření nových skladových prostor, jež zefektivní tok materiálu, zpřehlední

logistické procesy a zredukuje plýtvání.

Výsledkem návrhu byla snížení vzdálenosti toku materiálu polypropylenu kopolymeru od

vstupu, až po samotnou distribuci hotového regranulátu o 32, 8 %, což splňuje jak hlavní,

tak i vedlejší cíle projektu.

Návrh číslo 1 se společnosti zamlouval a došlo k okamžité realizaci. Nyní je prostor

využíván, tak jak tomu bylo popisováno v návrhu číslo 1, jako skladovací prostor pro

materiál i hotovou výrobu.
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Obrázek 27 – Nově vytvořený prostor pro skladování hotové výroby O2

11.2 Návrh číslo 2

Návrh číslo 2 byl vytvořen jako alternativní řešení k návrhu 1. Jak vyplývá z provedených

analýz, je potřeba snížení vzdáleností materiálového toku ve skladových prostorách. Ze

snímku pracovního dne a viz bod 7.1.1 a na základě zpracování toku materiálu vyplývá, že

manipulant věnuje velké množství času jak hledáním potřebného materiálu jak při přípravě

na výrobu, tak hledáním volného prostoru pro uskladnění hotové výroby. Jelikož vybraná

společnost využívá ke značení skladového prostoru pro materiál i regranulát fyzických

nástrojů, jeví se jako možnost zefektivnění logistických procesů a maximální úsporu času

implementace technologie čárového kódu do vnitroskladové logistiky.

Představitelé vybrané společnosti tento návrh akceptovali, ale jelikož je spojen s vyšší

investicí, rozhodli se jej zařadit do plánu investic na příští rok a jako okamžité řešení

preferovali návrh číslo 1.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření projektu ke zefektivnění logistických procesů ve

vybrané společnosti, jehož hlavním cílem bylo snížení vzdáleností materiálového toku PPC,

určeného pro regranulaci o 15 % na výrobní lince L1.

První teoretická část je literární rešerší teoretických poznatků potřebných k vyhotovení

analytické a projektové části.

V praktické části byla představena vybraná společnost, jež se zabývá recyklací plastů

v drcené i nedrcené formě. Byly zde představeny veškeré druhy materiálu k recyklaci,

firemní organizační struktura, výrobní proces, proces koupě materiálu, kontext společnosti

atd.

Součástí praktické části je také analytická část, která byla zaměřena na popis stavu

skladových a výrobních prostorů společnosti. Sledované byly procesy související

s manipulací zvoleného materiálu a hotové výroby. První analýzou byl snímek pracovního

dne, který slouží k odhalení nedostatků pracovního procesu, sledováním veškerých úkonů,

jež zvolený pracovní uskuteční v určitém časovém intervalu. Zjištěním bylo vynaložení

velkého fondu času pracovní doby hledáním materiálu a skladových prostor pro uskladnění

hotové produkce. Velmi užitečnou analýzou se projevila analýza ABC a XYZ, jež

dohromady pomohly kompletaci matice ABCXYZ. Tato matice označila materiál PPC

vysokou kvalitou předpovědi, vysokou hodnotou spotřeby a plynulou spotřebou. Tímto jsme

získali potřebné informace pro volbu sledovaného materiálu a produktu pro následné

zkoumáni toku materiálu. Zkoumání odhalilo vzdálenost materiálu/hotového produktu za

rok 2020.

Následovala projektová část. Zde byl jasně definovaný cíl projektu, dílčí cíle, harmonogram

projektu a jeho tým. Součástí projektu byla SWOT analýza, která sledovala slabé a silné

stránky vybrané společnosti a také jeho příležitosti a hrozby. Dalším bodem projektové části

byl logický rámec, který slouží k detailnímu popisu stanovených cílů, zdrojů a aktivit, jež

souvisejí s realizací projektu. Poslední bod je RIPRAN analýza. Jedná se o rizikovou

analýzu, která byla vytvořena za účelem predikce veškerých rizik, které by mohly nastat

v průběhu realizace projektu.
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Následně byly vytvořeny 2 návrhy. Návrh číslo 1 splnil požadovaný cíl nad očekávání a byl

okamžitě zrealizován společností. Návrh číslo 2 byl přijat, avšak jeho realizace byla kvůli

vyšším investicím a časové náročnosti na implementaci přesunuta na následující rok.
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