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Téma DP: Projekt zefektivnění procesů interní logistiky ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 14

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se věnuje zefektivnění procesů interní logistiky ve vybrané společnosti, která se

zabývá výrobou granulátu z recyklovaných materiálů. V rámci interní logistiky je práce zaměřena na popis

stavu skladových a výrobních prostorů společnosti. Analyzovány jsou procesy související s manipulací

zvoleného materiálu a hotové výroby. Diplomant provedl snímek pracovního dne. Dále zpracoval analýzu

ABC a XYZ. V rámci návrhové části diplomant vytvořil dva návrhy - změnu dispozice skladování materiálu a

hotové výroby linky L1. A zavedení sytému QR nebo čárových kódů do systému evidence skladových zásob.

Změna dispozice skladování byla společností okamžitě realizována a došlo ke snížení vzdálenosti toku

materiálu polypropylenu o 32,8%. Druhý návrh byl společností také přijat, ale vzhledem k vyšším investicím

a časové náročnosti byla realizace posunuta o rok. Úspěšným aplikováním navrhovaných řešení diplomant

dosáhl splnění požadovaného hlavního cíle, ale i vedlejších cílů.

V závěru práce postrádám ekonomické vyhodnocení navržených řešení a doporučení pro firmu. Diplomová

práce má místy také nedostatky v metodologickém postupu. Jednotlivé části práce by mohly být více

provázané a podrobněji okomentovány. V celé práci je znát množství času, které diplomant věnoval

podrobnému sledování řešené problematiky. Bohužel se toto nepromítlo do písemné podoby. Diplomová

práce je v některých částech nedotažená a zasloužila by si větší propracovanost a zpracování. Diplomant

přistupoval k tvorbě diplomové práce s velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou problematiku

přibližně cca do poloviny času zpracovávání práce.

Práce má velkou řadu formálních nedostatků. Například v praktické části práce chybí citace v popiscích

obrázků. Postrádám i popisky k některým tabulkám (např. na s. 61) anebo jsou popisky tabulek špatně

umístěné pod tabulkou. V textu jsou nesprávné odkazy na přílohy práce. Na s. 64 se diplomant odvolává na

kapitolu 6.1.6 - bohužel tato kapitola v práci není k dispozici. V práci je vícekrát formulovaný hlavní cíl

práce - na s. 11, 75.

Otázka k obhajobě: Na s. 64 uvádíte Sankeyho diagram (obrázek 23). Prosím, okomentujte tento

obrázek.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 2.9.2021

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.